TVLIT] protulit, extulit.

ET AVITVS APTO CVM LARE FVNDVS.] fundus non emtus, sed à maioribus acceptus, cum domo non sumtuosius, nec magnificentius, quàm fundi fructus ferrent, aut quàm fundum deceret, exstructa.

CRESCIT OCCVLTQ VELVT, &c.] Hæc videntur esse ex Pindaro sumta, & imitata, vt indicauit mihi Scaliger, Nem. εἰδ. η. Ἀύξειται δ' ἀρετῆς, χλωραῖς ἐέρσαις ὡς ὅτι δένδρον αἰῶσαι, &c. id est, Crescit autem virtus, vt cum arbor recentibus & virideis herbas elicientibus roribus, surgit, &c.

FAMA MARCELLI] M. Claudium Marcellum significari vulgò existimant, qui Gallos Insulares Viridomaro eorum duce superauit: qui Syracusas expugnauit: qui quinquies consul fuit:

postremò qui cum collega speculandi causa è castris egressus ab equitatu Annibalis circumuentus, & occisus est. Quem cum interfectum esse audisset Annibal (vt scribit Plutarchus in eius vita) ipse ad locum, in quo exanimis iacebat, accurrit, mortuo diu astitit: staturam, & formam corporis diligenter & attentè considerauit, neque hoste tam infesto ac molesto sublato, aut vocem arrogantiorum misit, aut lætitiā immoderatam vultu significauit: sed mortis casum inopinatum miratus, annulum quidem ei de digito detraxit, corpus autem honorifico & insigni vestitu ornatum, comburendum curauit, cineresque in vrna argentea conditos, imposita etiam aurea corona, ad eius filium misit. De eodem M. Tull. lib. 4. accusat. cum alia multa, tum hæc quoque valde honorifica commemorat. *Nemo fere vestrum est, quin quemadmodum capta sint à M. Marcello Syracusæ, sæpe audierit, nonnunquam etiam in annalibus legerit. Conferte hanc pacem cum illo bello, huius prætoris aduentum cum illius imperatoris victoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu inuictò, huius libidines cum illius continentia: ab illo qui cepit, conditas ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.* Ego M. Marcellum Octauie filium significari puto: & ita Porph. de quo & Virgil. lib. 3. *Tu Marcellus eris.* & Paterculius postea volumine.

IVLIVM SIDVS] Iulium Cæsarem in Deorum numerum relatum accipe. Creditum est enim stellam illam, comatam, quæ nocteis septem fulsit, Cæsaris animum fuisse in cælum subuolantem, de qua sic Plutarch. Εφαίνη γὰρ ὅτι νύκτας ἑπτὰ μετὰ πτωκαίσταρος σφαγῆν διασφρατῆς μέγας κομήτης. id est, visus est enim nocteis septem post Iulij Cæsaris cædem stella comata, illustis & magna. Virg. Mær. *Ecce Dionei processit Cæsaris astrum.*

TV SECVNDQ CÆSARE REGNES.] ita diuifum sit inter te, & Cæsarem Augustum mundi totius Imperium, vt tu in cælo regnes: Cæsar orbem terrarum & res humanas moderetur, & procuret.

ILLE, SEV PARTHOS] Parthos Augustus non domuit, sed pacem cum eis fecit. Illi enim signa militaria tum ea, quæ Crassus, tum ea, quæ Antonius amiserat, Augusto reposcenti reddiderunt. vide anno. ad Od. xv. lib. 4.

LATIO IMMINENTEIS] Italiae insidianteis, & malè cogitantibus. Virgil. lib. 10. *Æneid. muris iterum imminet hostis Nascens Troia.*

ORIENTIS ORÆ] sic habent cod. Iann. Fabr. Vrsini, duo Vat. Torn. & Ruffard. Nicot. Cleric.

EGERIT] duxerit, neque quicquam refert vtrum Augustus ipse de Parthis triumpharit, an eo vel imperante, & principatum obtinente, vel consule, vel auspice, alij Parthos in triumphum duxerint.

TE MINOR, &c.] quantumuis magnas res gesserit, æquo animo tamen, te inferior terrarum Imperium obtinebit: tu autem in cælo regnabis.

LATVM REGET] nonnulli veteres codices, & quidem non pauci, habent *letum.*

A *Æquus*] æquo animo, vt Od. xxix. lib. 3. *quod adest, memento Componere equus.*
 TV GRAVI CVRRV QVATIES] tale illud est Ode xxxi. huius libri, namque *Diespiter Igni corusco nubila diuidens Plerumque per purū tonanteis Egit equos, volucremque currum.*

AD LYDIAM.

Ode 13.

Dolet sibi Telephum anteponi.

CVM tu Lydia Telephi
 Cervicem roseam, cerea Telephi

Laudas brachia: va, meum
 Feruens difficili bile tumet iecur.

Tunc nec mens mihi, nec color
 Certa sede manent. humor & in genas

B Furtim labitur arguens,
 Quam lentis penitus macerer ignibus.

Vror, seu tibi candidos
 Turparunt humeros immodica mero

Rixa: sue puer furens
 Impresit memorem dente labris notam

Non, si me satis audias,
 Speres perpetuum, dulcia barbarè

Ludentem oscula, qua Venus
 Quinta parte sui nectaris imbuit.

Felices ter, & amplius,
 Quos irrupta tenet copula, nec malis

Diuisus querimoniis,
 Suprema citius soluet amor die.

C CVM TV LYDIA] Hoc vnum est ex iis, quæ valdè mordent, & vrunt amantem, si amica vel illo audiente, riualem laudet, vel eo excluso, hunc intromittat, vel denique aliquam rem huic gratificetur, quam illi deneget. cuius rei elegans exemplum est id, quod in Eunuchō parasitus suadet militi: *Vbi nominabit Phedriam, tu Pamphilam Continuo: si quando illa dicet, Phedriam Intromittamus comessarum. tu Pamphilam Cantatum prouocemus, &c.*

CERVICEM ROSEAM] sic Virgil. lib. 1. *Æn. Dixit: & auertens rosea ceruice refulsit.*

CEREA] vel solida, vel polita & sine rugis, vel flexibilia, vel candida, vel tenera, & ita pulchra. ductum fortasse à cereis imaginibus, quas habebant Romani veteres in atriis. Seruius ad illud Virgil. *Alex. Addam cerea pruna: nota hæc, aut cerei coloris, aut mollia.* Horatius cerea Telephi

Laudas brachia, &c.

BILE TVMET IECVR] iecur, sedes est libidinis, non iræ. Idque ita esse volunt ij, qui animi partem sua qualque in fede collocatas esse dicunt, vt Plato. quam sententiam sequitur & Horatius alio loco, vt Ode 1. lib. 4. *Si torrere iecur queris idoneum:* ad quem locum plura dicemus. cur igitur hoc loco dissidet à seipso, neque sibi constat? Poëtæ sunt liberiores, quam Philoſophi, & maiore ex parte sequuntur sensum vulgi, & opinionem popularem. Et fortasse hac in re Archilochum imitatus est, vt aliis in rebus. cuius extat hic versiculus apud Athen. lib. 3. *χολήν γὰρ ἐκ ἑαυτοῦ ἐν ἥπατι.* sic Saty. 1x. lib. 1. *meum iecur vrere bilis.* Germanus Valens putabat hoc etiam dici posse, ad *κύστιν χοληδόχον*, id est, fellis receptaculum, seu lienem, Horatium spectasse: qui sine dubio hepatis adiunctus est: & pro humoris copia, aut paucitate, intumescit, aut extenuatur, ac minuitur. Atque iccirco tumere bile iecur dixit Horatius: quem admodum Homerus *iliad. 1.* mentem etiam prudentium ira intumescere dicit, his versibus, *Ἀλλ' ὅτε δὴ Μελέαγρον ἔδν χόλος, ὅς τε καὶ ἄλλων Οἰδάται ἐν στήθεσσι νόον, πικρὰ περ φροσέοντων.* non quod mens tumeat ira, sed quod fel, quod iecori proximum locatum est, vt languinem impurum, & biliosum exciperet, immoderata bilis copia dilatetur, ac turgescat. Virgilius quidem *Æn. octauo* perspicue iram in felle posuit, ibi. *Alcida furuis exarserat atro Felle dolor:* simulque qualis bilis sit natura ostendit, verbo, *exarserat.* At Homerus eodem lib. sub persona Achillis, cor, sedem esse iracundiæ videtur sentire. *Ἀλλὰ μοι οἰδάται κραιδίη χόλος,* &c. id est, vt M. Tull. vertit. *Tuscul. quæst. lib. 3. Córque meum penitus turgescit tristibus iris.* sic & Virg. lib. 6. *Æn. tumida ex iratum corda residunt.*

TUNC NEC MENS MIHI] hæc sunt amoris indicia, quibus alia quædam adijcit Od. 1. lib. 4. *Sed cur, heu, Ligurine cur Manat rara meas lacryma per genas? Cur facunda parum decoro Inter verba cadit lingua silentio? & Od. xi. epod. conuiuiorum & pœnitet, In queis amantem, & languor, & silentium Arguit, & latere petitus imo spiritus.* sed longè plura, eaque certiora eruditissima fœmina Sappho posuit in mollissimo illo, & politissimo carmine, quod Franciscus Portus Græcorum hominum, qui hodie viuunt, mea quidem sententia, longè doctissimus, emendauit. *Ὡς ἴδον γὰρ σε, βραχίαις μοι αὐδάς Οὐδὲν ἔτ' ἤχει: Ἀλλὰ καμμέν γλώσσο' ἐπέγ', ἀνδὲ λεπὸν Ἀυτίκα γῆρ' ὑποδεδρόμακιν, Οἰμῶπιον δ' ὕδεν ὄρημι, βομβεῦ Σιν δ' ἀχοαί μοι: Καδ δ' ἰδράς ψυχὸς χέεται, πτόμος δὲ Πάσαν αἰρεῖ, Ἥλωροτέρη δὲ πῖας Ἐμμι, πθιᾶνα δ' ὀλίγη δέοισα Φαίνομαι ἄπνος.* Quod totum expressit Catul. ad Lesbiam: *nam simul te, Lesbia, aspexi, nihil est super mi, *Lingua sed torpet, tenuis sub artus Flamma dimanat, sonitu suo pte Tinnunt aures, gemina integuntur Lumina nocte.* Plutarchus autem in Demetrio narrat, Erasistratum medicum ex his amoris affectibus, & indicibus non solum collegisse, ac deprehendisse Antiochi morbum, qui ex amore natus erat: sed etiam, cuius amore captus esset, cognouisse. Plutarchi verba sunt hæc: *τῆς δὲ στρατηγικῆς καὶ κατὰ ἑαυτὴν, καὶ μετὰ τῷ Σελεύκῳ φοιτῶσης*